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Abstract

This thesis primarily focuses on the construction of a firm-specific index measuring the quality

of corporate governance in the most liquid Czech and Croatian companies. The index is made by

following OECD recommendations on construction of composite indicators. It allows comparison

of best practices implementation on the overall level, and it also provides with a comprehensive

analogy in terms of various governance domains performance. These domains are represented

by four sub-indices: Board, Conflict of Interest, Shareholders' Rights, and Transparency and

Disclosure. Initial assumption, stating that the Czech companies should have higher overall

Corporate Governance Index score than the Croatian companies, is approved. Moreover, the

Czech companies have stronger performance in three sub-indices: Board, Conflict of Interest,

and Transparency and Disclosure, whereas the Croatian companies have negligible advantage

solely with regard to the Shareholders' Rights Sub-index.
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Chapter 1

Introduction

Lately the importance of corporate governance has been magnified worldwide, especially due to

proliferation of numerous scandals and crisis, namely cases like Enron, WorldCom, Adelphia

Communications, Tyco International, Parmalat, Satyam Computer Services, etc. Due to

globalisation and complexity of modern corporations, such failures had even more detrimental

impact for public confidence in securities markets. The reaction to these major corporate and

accounting scandals in the United States was embodied in the Sarbanes–Oxley Act in 2002, with

much stricter rules publically traded companies needed to comply with. This Act, as well as the

other related American legislation, also influenced the European Union actions concerning this

matter (Naciri, 2008). The European Commission's Action Plan: “Modernising Company Law and

Enhancing Corporate Governance in the European Union – A Plan to Move Forward” from 2003,

is the key document on corporate governance in the European Union, while a number of

directives, recommendations, regulations and studies to promote good corporate governance

have been supplemented. Besides, a great number of national governance codes adhere to

Principles of Corporate Governance issued by Organisation for Economic Co-operation and

Development (OECD). This document was delineated by OECD Ministers in 1999 and has

become an international benchmark for policy makers, investors, corporations and other

stakeholders around the world. Since then, there were couple of reviews which have been

continuously upgrading main issues of corporate governance, thus representing distinguishable

directive for institutional, legislative and regulatory initiatives in both OECD and non-OECD

countries.

Both countries comprised by this thesis, the Czech Republic and Croatia, have been obviously

influenced by the European Union legislation, and in addition they also adhere to OECD

guidelines. In this research the subject of interest is comparison of good corporate governance

practices implementation on a firm-level. These practices are mainly extracted from OECD

recommendations, but also other sources are taken into consideration. Moreover, the idea of this

thesis is to tell a story on development of corporate governance in both countries, which will

help to set the context for further firm-level examination. Both countries have had similar

experiences since they underwent major political and economic changes that left tremendous

impact on corporate governance setting. Nevertheless, it seems that the Czech Republic is few

years ahead of Croatia in terms of development of governance mechanisms - an essential
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concept of the hypothesis tested is that the encompassed Czech companies should have higher

level of governance practices implementation than the Croatian ones. Solely the most liquid

companies in each country are analysed, since they are market makers and not only in trading,

but might also be in terms of corporate governance.

In order to measure a level of good governance practices implementation and to verify whether

Czech companies perform better with regard to that, a composite indicator is made. In fact, the

main contribution of this thesis is construction of the comprehensive Corporate Governance

Index. Unlike other measures of corporate governance commonly used in different research

papers, this index captures all major aspects of corporate governance: board structure and

functioning, conflict of interest, shareholders’ rights, and disclosure and transparency (which

then represent separate sub-indices in the overall index). The most liquid companies, which take

part in the PX Index of the Prague Stock Exchange and the CROBEX10 Index of the Zagreb Stock

Exchange, are analysed in terms of the attributes related to corporate governance. The main

instrument of data gathering is the Corporate Governance Questionnaire filled in directly by the

companies, whereas independent evaluation of the resulting answers is conducted by the

author, using information from various publicly available sources such as company websites,

disclosure reports and stock exchange databases. The index is a weighted average of the scores

given to the four sub-indices; the values range from zero to one hundred where higher scores

indicate better governance practices implementation. Moreover, four various versions of the

index are constructed, based on different weighting and aggregation techniques; the selection is

then made by testing correlation of each index type to the alternative measure of corporate

governance - the directors’ independence.

The thesis proceeds as follows. Chapter 2 begins with description of definitions and importance

of corporate governance for today’s economies. Then the detailed development of corporate

governance is shown both for the Czech Republic and for Croatia, in order to get the broader

understanding of the topic analysed. Also, other governance indices used in the literature are

presented. Chapter 3 describes the main research interests of the author. Chapter 4

systematically delineates methodology used – description of the samples and the process of the

Corporate Governance Index construction. Chapter 5 provides with the summary statistics and

the empirical results. Chapter 6 outlines the added value of the thesis and gives some ideas for

further research. Finally, Chapter 7 presents the conclusions and addresses some potential

limitations.
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Chapter 2

Literature Review

2.1. Definitions, Models and Importance of Corporate Governance

2.1.1. Definitions of Corporate Governance

The understanding of corporate governance is usually prone to diverse variations. Sir Adrian

Cadbury in the Report on the Committee on Financial Aspects of Corporate Governance says that

corporate governance is the system by which companies are directed and controlled (Cadbury,

1992). Moreover, corporate governance is often identified as a pure concept of control. In that

sense, it deals with the ways in which suppliers of finance to corporations assure themselves of

getting a return on their investment (Shleifer, Vishny, 1997). This definition can be extended to

specify corporate governance as being concerned with the resolution of collective action

problems among dispersed investors and the reconciliation of conflicts of interest between

various corporate claimholders (Claessens, 2003). Such comprehension is classified in the

domain of straightforward principal – agent problem, which is sometimes also referred to the

division of ownership and control. Indeed, separation of ownership and control is where it all

started from. The first studies on the system of corporate governance appeared in the 1930’s,

based on the research on the value creating separation between shareholders and management

undertaken by Berle and Means (1932). This scientific concern occurred during the decline of

traditional family businesses, whose owners and managers were the same persons, being

subsequently replaced by companies with dispersed capital ownership, in which there was a

clear separation between ownership and control (Brezeanu, Stănculescu; 2008). Even Adam

Smith criticised this corporate form of business: “…The directors of such (joint-stock)

companies, however, being the managers rather of other people’s money than of their own, it

cannot well be expected, that they should watch over it with the same anxious vigilance with

which the partners in a private co-partnery frequently watch over their own… Negligence and

profusion, therefore, must always prevail, more or less, in the management of the affairs of such

a company. “ (Smith, 1776). So separation of ownership and control created substantial space for

potential conflicts among various claimants. In order to clearly identify such corporate

governance issues, it is necessary to understand different corporate governance models; one
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should keep in mind that, according to the different model, different conflicts may arise and they

are hindered primarily through external or internal mechanisms of control.

2.1.2. Models of Corporate Governance

In essence, there are two conceptually different models of corporate governance: the

shareholder and the stakeholder model.

The shareholder model is more common for Anglo-Saxon countries, with well developed capital

markets, which are the main source of firms' financing, and broadly dispersed ownership. The

core conflict in such widely held system is between controlling managers and „outside“, widely

dispersed shareholders, hence this model is also sometimes called „outsider model“ (Mejstrik,

2005). Consequently, the role of corporate governance is to limit/eliminate opportunistic

managerial behaviour, which often contributes to adoption of non-beneficial strategies for

shareholders. This goal is set due to the fact that small shareholders are endangered since often

they cannot sufficiently monitor management's actions because of coordination problems – the

principal - agent problem. Although they express power through the election of the board of

directors as their representative, another important mechanism is external monitoring in a

sense of an active market for corporate control, the term first time brought by Henry Manne in

1965. It is known to be an effective corporate governance mechanism (Jensen, 1993; Shleifer

and Vishny, 1997; Scharfstein, 1988; Bebchuk, 2003). Thus, managers are strongly motivated to

improve the performance because otherwise they will be sanctioned by hostile takeovers and

loss of their positions. Moreover, an important element in shareholder protection is reliance on

liquid and well functioning stock market, because it allows them to exit the firm cheaply.

The stakeholder model is typical for the continental European countries such as Germany, The

Netherlands, Austria, Belgium, etc. Ownership is concentrated among major investors. The

median largest voting block values in the listed companies in the above mentioned countries

exceed 50 percent, i.e. more than half of the companies are controlled by a majority owner

(Barca, Becht; 2001). The owners of firms tend to have an enduring interest in a company and

often they directly influence management; on top of that, they often hold positions on the board

of directors or other senior managerial positions. Being powerful in the decision making

process, major shareholders' interests are well protected due to existence of internal mechanism

that mitigates conflicts of interest between management and shareholders, and it is represented

through intense motives of major investors (shareholders) to monitor and/or eliminate poorly


[…]


This section will provide with benchmarking criteria that were used in the assessment of the

corporate governance practices applied in the companies covered by this research. Best

practices from various sources were used, as the idea is to create a unique set of widely applied

best practice recommendations.

The reasoning for choosing certain benchmarks will be elaborated solely where that is

considered as necessary, since there are lot of practices generally advisable to implement

without any doubt. Moreover, it is important to stress that in terms of certain practices (for

instance those related to the board size and structure), there is no „one size fits all‟ approach,

since it is considered to be more effective to allow firms to choose those characteristics that are

most appropriate for their own needs without weakening underlying economic determinants

(Guest, 2008). Nevertheless, certain guidelines do exist.

Benchmarks for Board Practices

Board size: Many authors consider that a smaller board is related to better firm performance

(Yermack, 1996; Denis & Sarin, 1999) and although there are also some papers proving the

opposite, much of the public debate has centred on pressure for smaller board size. As a

benchmark in this assessment, the optimal size of the board in the one-tier structure will be 9

members and below, as suggested by Guest (2009), who made a research on sample of the U.K.

companies. When it comes to the two-tier structure, supervisory board should have at maximum

10 members, as suggested in the Austrian Working Group for Corporate Governance

recommendations (2005). Since both Czech Republic and Croatia have similar governance

systems to Austria, this benchmark can be applied. Management board size benchmark is set at

maximum 7 members, having foundations in Theisen’s (1998) research on average size of the

German management board, which did not truly change in the recent period.

Directors’ independence: Among numerous other sources, it is proposed in OECD Principles of

Corporate Governance that a majority of board of directors’ members (one-tier governance

system) or supervisory board members (two-tier system) should be independent. Chairman of

the board of directors/supervisory board should be independent. It is also proposed that the

definition of directors’ independence should be disclosed.
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Balanced proportion of men and women in management and supervisory functions: Many

corporate governance codes, such as Austrian and Dutch, contain such provisions. In its

document under the title „Strategy for equality between women and men 2010-2015“, the

European Commission particularly promotes equality of genders in decision-making processes.

Moreover, research shows that gender diversity pays off and that there is a positive correlation

between women in leadership positions and business performance (EU Commission, 2010).

Board annual meeting frequency: Due to lack of benchmark in literature, the evidence from

practice was used. For one-tier board, FTSE 100 companies served as a benchmark (the U.K. is

main jurisdiction in Europe when it comes to one-tier governance system), having 8.7 meetings

on average per year (Grant Thornton, 2011). Therefore, the benchmark on number of one-tier

board meetings used in this work will be 8 meetings per year. Two-tier board benchmarks are

taken from the Czech Code of Corporate Governance (2004): supervisory board should meet at

least four times per year while management board should meet at least once a month.

The composition of the remuneration to the supervisory board members /non-executive

members of the board of directors: Remuneration shall consist of a fixed part, which does not

depend on operating results (unless operating results show that the payment of fixed

remuneration would be undeserved and in great disproportion with operating results), and of a

variable part, which depends on operating results during a certain past or future period

(Croatian Corporate Governance Code, 2007). This is widely promoted practice, being present in

the majority of national codes adhering to OECD guidelines, such as Czech, Dutch, Austrian, etc.

The supervisory board/board of directors shall ensure that there is a long-term succession

plan: This enables a prudent and timely appointment of a successor to any of the members of

the company’s management (Croatian Corporate Governance Code, 2007).

Benchmarks for Conflict of Interest Practices

Board committees: These are governing bodies usually performing audit, nomination and

remuneration functions, but there are also other functions they can cover. The methodological

issue of putting board committee practices under Conflict of Interest Sub-index is taken from

Ananchotikul (2008). This is fairly straightforward since delegating certain functions to the

board member groups contributes to providing more dispersed decision making process

regarding various issues. Besides, responsibilities delegated to committees are then held by

smaller group of directors who can specialise and continuously focus on certain domains to

provide better judgement, while board is still the main authority and keeps its integrity.
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Benchmarks for Shareholders’ Rights Practices

“One share – one vote” principle: The voting right shall cover all the shareholders of the

company so as to make the number of the votes belonging to them in the general assembly equal

to the number of the shares they hold, regardless of the class of shares (Croatian Code of

Corporate Governance, 2007). In the case where the company issues non-voting shares or shares

with limitations on voting rights, it shall publish in a timely manner all relevant data on the

content of all rights resulting from such shares in order to enable investors to make the right

decision related to the purchase of these financial instruments (Croatian Code of Corporate

Governance, 2007).

Proxy Voting: In general, no procedures may be adopted that would practically prevent or limit

the exercise of the shareholders' rights. Shareholders must be able to vote in person or in

absentia, and equal effect should be given to both types of votes. Therefore, prohibitions of

proxy voting and the requirement of personal attendance at general shareholder meetings to

vote should not be permitted (Czech Code of Corporate Governance, OECD).

Voting using modern technologies: The European Union Shareholders’ Rights Directive (2007)

requires that members of publicly traded companies have the possibility to participate in

general meetings and exercise their voting rights electronically. Therefore, these companies

should provide the required electronic mechanisms for such voting practices and establish real

time transmission of the meeting.

Cumulative voting in electing directors: It is often seen as one of the major mechanisms that

can help equalise shareholder rights. This question appears also in most literature with the same

research subject, and some of the authors that refer to it are Gompers, Ishii and Metrick (2003),

Black, Jang and Kim (2003a, 2003b) and Ananchotikul (2008).

Benchmarks for Transparency and Disclosure Practices

Some of the questions are best practice guidelines from OECD codes, such as annual report

contents: information on boards members, records on their remunerations, statement on the

compliance and departure from the corporate governance code, etc.; and web page contents:

Investor Relations section including corporate governance subsection/information, General

meetings section/subsection with up-to-date information, etc. The other supplementary

contents are taken from practice, i.e. some of the most transparent companies' annual reports

and web pages were examined and the recommendations were drawn respectively.