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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Master thesis “Corporate Governance Index for the Prague Stock Exchange and Zagreb
Stock Exchange Listed Companies” focuses on comparison of corporate governance
practices between selected companies listed on the Prague and Zagreb Stock Exchanges.
The aim of the study was to develop an index that would measure company’s performance in
terms of various corporate governance indicators. Results for selected companies were
aggregated on the national level and two countries were compared. The initial hypothesis
that stated that the Czech companies should have better corporate governance than the
Croatian companies was proven.

The thesis consists of two complementing parts: theoretical part and empirical part. The
theoretical background is briefly described in Chapter 2, but the empirical part dominates the
rest of the thesis. The thesis starts with the introduction into the problem, then it provides
relevant literature, it describes data used and sets up methodology for the analysis. At the
end it provides original results, discusses main findings and suggests some improvements
for future research. Chapter 3 (“The Research Subject”) and Chapter 6 (“The Added Value
and Suggestions for Further Research”) consist of only two pages each. Compared to 20-
page long literature review or methodology, the distribution of chapters is little bit uneven. I
would suggest to extend these chapters or to incorporate them into other chapters.

The construction of Corporate Governance Index, which was the main task of the thesis, was
inspired by earlier researchers. Nevertheless, the author implemented recent Best Practice
recommendations of the OECD in the index. Data were drawn from public databases, as well
as from questionnaire that was sent to target companies. The collection of data through
questionnaires is usually a great challenge for every researcher but it seems that the author
accomplished this task excellently.

I appreciate author’s effort to contribute with her original findings, namely by construction of
specific index that could be used also in other analyses. The results that were derived from
the analysis using this index are based on a small sample on companies (not more than 14
in each country). Thus, it is not possible to generalise the results on the economies as a
whole. For further research and namely for the application on wider range of countries it
would be necessary to check the robustness of the model. Moreover, I have some doubts
about deriving data from questionnaires for larger sample of companies. That method can be
too data-demanding and consequently the index might not be applicable in practice.

From the thesis appearance and manuscript point of view the main merit is the use of
sophisticated English. Phrases are very well-structured and statements are precisely
communicated which indicates that the author read a lot of scientific articles and is familiar
with the style in which a research paper should be written. However, there are some
shortcomings, i.e. the lack of pagination in quotations and paraphrasing and in lists of tables
and charts.
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The noticeable formal mistake in the thesis is the use of wrong title in the name of author’s
supervisor (“PhD.” instead of “PhDr.”). Although it looks as a “cosmetic” mistake these two
titles represent completely different academic positions. This mistake makes thesis look
somewhat slovenly, in spite of the fact that, in my opinion, the author was dedicated to the
subject of her research and, with no doubt, she spent a lot of time by writing her thesis.

All in all, the work is written with diligence and it is evident that the author made a great effort
to collect data, to analyse them and to contribute to corporate governance theory with new
methods and original results. I believe the author has a huge potential for further research. In
the case of successful defence, I recommend “výborně” (excellent, 1).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 27

Manuscript Form (max. 20 points) 17

TOTAL POINTS (max. 100 points) 92

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: PhDr. Tatjana Vukelić

DATE OF EVALUATION: 20 June 2012
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě